29.02.2024

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 29 февраля 2024 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Сааданбековой Чолпон Идирисовне – ученой степени доктора

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

1.2. Акматовой Аманай Турсунбаевне – ученой степени доктора

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный

процесс, криминалистика; оперативно-розыскная

деятельность .

утвердить

1.3. Эсенбековой Асие Таштанбековне – ученой степени доктора

юридических наук по специальности 12.00.11 – судебная власть,

прокурорский надзор, организация правоохранительной

деятельности .

утвердить

1.4. Атакановой Гулмире Асилбековне – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.5. Абдыраевой Жаныл Дүйшонкуловне – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.6. Айтымбетову Мирбеку Бакытовичу – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.03 – всеобщая история.

утвердить

1.7. Танаевой Нургуль Шарабидиновне – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 – кыргызский

язык.

утвердить

1.8. Жороевой Айгул Митаевне – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

утвердить

1.9. Эркинбек кызы Наргизе – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

утвердить

1.10. Алахунову Низахуну Абылкасымовичу – ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 –

уголовный процесс, криминалистика; оперативно -

розыскная деятельность .

утвердить

1.11. Турсункуловой Салтанат Исабаевне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.12. Жуматаевой Асылгул Саринжиевне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

29.02.2024

2

1.13. Сабировой Махаббат Мийзамовне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.14. Койлубаевой Бурулча Кожоновне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.15. Омуралиевой Кундуз Садамбековне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (русский язык).

утвердить

1.16. Абдивалиевой Гулмире Абдимажитовне – ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория

и методика обучения и воспитания (русский язык).

утвердить

1.17. Бекташеву Кубанычбеку Джумаевичу – ученой степени кандидата

политических наук по специальности 23.00.02 – политические

институты, процессы и технологии.

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.18. Калбековой Махбурат Жамшитбековне – ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05

– механика жидкости, газа и плазмы.

утвердить

1.19. Кадыралиеву Манасу Токтобековичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.20. Чаначеву Нурлану Сыдыковичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы,

денежное обращение и кредит.

утвердить

1.21. Ниязалиеву Урану Суеркуловичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальностям 08.00.10 – финансы,

денежное обращение и кредит; 08.00.06 – национальная и

региональная экономика.

утвердить

1.22. Хусаиновой Эльвире Юсуповне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.12 – бухгалтерский

учет, статистика.

утвердить

1.23. Жумалиевой Жылдыз Исабековне – ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.06 – автоматизация и

управление технологическими процессами и производствами.

утвердить

1.24. Календерову Азамату Жаңыбаевичу – ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.17.06 – технология и

переработка полимеров и композитов.

утвердить

1.25. Мусабаевой Веронике Александровне – ученой степени кандидата

архитектуры по специальности 05.23.20 – теория и история

архитектуры, реставрация и реконструкция историко-

архитектурного наследия.

утвердить

1.26. Шнейдер Элине Викторовне – ученой степени кандидата

архитектуры по специальности 05.23.20 – теория и история

архитектуры, реставрация и реконструкция историко-

архитектурного наследия.

утвердить

29.02.2024

3

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.27. Туратбековой Каныкей Туратбековне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Койчуеву Бахтияру Тураровичу – доктору филологических наук

ученого звания профессора по специальности

«Литературоведение».

отклонить

2.2. Мырзабаевой Нуржамал Сасалимовне – кандидату исторических

наук ученого звания доцента по специальности «История».

отклонить

2.3. Хурибаевой Эльмире Гайдаровне – кандидату филологических

наук ученого звания доцента по специальности «Языкознание

(кыргызский язык)».

отклонить

2.4. Орунбекову Бакытбеку Орунбековичу – кандидату политических

наук ученого звания доцента по специальности «Политология».

отклонить

2.5. Мондошову Шамиру Насировичу – кандидату педагогических

наук ученого звания доцента по специальности «Педагогика».

отклонить

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.6. Айдаровой Айгерим Рашидовне – кандидату технических

наук ученого звания доцента по специальности

«Энергетика».

утвердить

2.7. Андаевой Замире Туратовне – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Энергетика».

утвердить

2.8. Борукееву Туйгунбеку Сабатаровичу – кандидату

технических наук ученого звания доцента по специальности

«Энергетика».

утвердить

2.9. Ганыбаевой Уларкан Гаппаровне – кандидату

экономических наук ученого звания доцента по

специальности «Экономика».

отклонить

2.10. Жанузакову Болотбеку Шакыевичу – кандидату

экономических наук ученого звания доцента по

специальности «Экономика».

отклонить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

2.11. Душимбековой Калдыкуль Ахатовне – кандидату

медицинских наук ученого звания доцента по специальности

«Медицина (пульмонология)».

утвердить

2.12. Каримову Женишбеку Маликовичу – кандидату медицинских

наук ученого звания доцента по специальности «Медицина

(нейрохирургия)».

утвердить

29.02.2024

4

2.13. Соромбаевой Надире Орозбековне – кандидату медицинских

наук ученого звания доцента по специальности «Медицина

(эпидемиология)».

утвердить

2.14. Эргешовой Айнуре Мажитовне – кандидату медицинских наук

ученого звания доцента по специальности «Медицина (болезни уха,

горла и носа)».

утвердить

III. О ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

3.1. Жусупова Майрамбека Ганиновича – доктора философии (Ph.D)

по направлению «Религиоведение» в ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии

и религиоведения.

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

3.2. Тойчубековой Гулкан Маданбековны – кандидата технических

наук по специальности 05.19.04 – технология швейных изделий.

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. Об изменениях состава диссертационного совета К 13.22.653 по

педагогическим наукам при Академии Кыргызской Республики

физической культуры и спорта им. Б. Т. Турусбекова, Кыргызско-

Узбекского международного университета им. Б. Сыдыкова и

Кыргызского государственного технического университета им.

И. Раззакова.

утвердить

4.2. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Абдразаковой Гульмиры Шарапидиновны,

представленных на соискание ученой степени доктора

филологических наук по специальности 10.02.01 – кыргызский

язык.

продлить

срок

рассмотрения

4.3. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Асилбековой Венеры Мамановны,

представленных на соискание ученой степени кандидата

культурологии  по специальности 24.00.01 – теория и история

культуры.

продлить

срок

рассмотрения

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.4. О внесении изменений в экспертный совет по физико-

математическим и техническим наукам.

утвердить

4.5. О внесении изменений в экспертный совет по машиностроению,

строительству, архитектуре, технологии и мелиорации.

утвердить

4.6. О внесении изменений в экспертный совет по наукам о Земле. утвердить

https://vak.kg/diss_sovety/k-13-22-653/

29.02.2024

5

4.7. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Маданбековой Эльмиры Эсенбековны,

представленных на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.05 – суюктуктун,

газдын жана плазманын механикасы адистиги боюнча физика-

математика илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасында

изденип алуу үчүн келип түшкөн диссертациясы жана

аттестациялык көктөмөсүнүн кароо мөөнөтүн узартуу жөнүндө.

продлить

срок

рассмотрения

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

4.8. Об изменениях состава диссертационного совета Д 14.22.658 при

Кыргызской государственной медицинской академии имени

И. К. Ахунбаева, соучредитель Кыргызско-Российский

Славянский университет им. Б. Н. Ельцина по медицинским

наукам.

утвердить

4.9. Об утверждении типовых программ-минимумов кандидатских

экзаменов по специальностям 03.02.03 – микробиология, 14.03.09

– клиническая иммунология, аллергология по медицинским и

биологическим наукам.

утвердить

4.10. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Лим Виктория Анатольевны, представленных на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

продлить

срок

рассмотрения

4.11. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Арстанбекова Сабырбека Рустамовича,

представленных на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальностям 14.01.14 – стоматология,

14.01.12 – онкология.

продлить

срок

рассмотрения

По НАК

4.12. О рассмотрении апелляционного заявления директора Института

машиноведения и автоматики Национальной академии наук

Кыргызской Республики Б. С. Султаналиева о присвоении

ученого звания старшего научного сотрудника по специальности

«Энергетика» Исаеву Руслану Эстебесовичу.

Решение

президиума

оставить в

силе